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ПРЕДМЕТ: Додатно  појашњење  1 у  вези  поступка јавне набавке  мале  вредности  -  Набавка  услуге
одржавања биротехничке опреме, Бр. XИ-13-404-97/2019

Наручилац је дана 10.05.2019. године, путем електронске поште запримио захтев за додатним
појашњењем везано за јавну набавку мале вредности - Набавка услуге одржавања биротехничке опреме,
Бр. XI-13-404-97/2019, које гласи: 

“ У ТЕХНИЧКОЈ СПЕЦИФИКАЦИЈИ КОНКУРСНЕ ДОКУМЕНТАЦИЈЕ ПОД СТАВКОМ

20 ФИСКАЛНА КАСА ЕИ НИШ

21 ФИСКАЛНА КАСА ГАЛЕБ

Да ли сте случајно или намерно избацили додатне услове за сервис фискалних каса када је по закону о 
фискалним касама обавезно да фискалне касе одржава и сервисира сервис који је овлашћен од 
произвођача фискалних каса и који је евидентиран у Пореској Управи.

Извод из Закона о фискалним касама који би требало да ПОШТУЈЕТЕ закон који је донела Република 
Србија Министарство Финансија ("Службени гласник РС", бр. 135/04 и 93/12)

Сервисирање и поправка фискалне касе

Члан 28

Сервисирање и поправку фискалне касе, као и обуку и пружање техничке подршке обвезнику за 
коришћење фискалне касе, врши сервис којег овласти произвођач, о чему произвођач води посебну 
евиденцију.

Сервисирањем и поправком, у смислу овог закона, (у даљем тексту: сервисирање) фискалне касе 
сматрају се радње на хардверу и софтверу фискалне касе у циљу обезбеђивања исправности и 
функционалности фискалне касе, сагласно наводима садржаним у изјавама из члана 22. став 4. тач. 6) и 
7) овог закона.

Техничком подршком, у смислу овог закона, сматрају се радње које обавља овлашћени сервисер у циљу 
обучавања обвезника за коришћење фискалне касе у складу са прописима.

Сервисирање и поправка фискалне касе врши се на захтев обвезника.

Сервисирање фискалне касе може се вршити на месту продаје добра, односно вршења услуге и у 
овлашћеном сервису.

Сервисирање фискалне касе у објекту, односно на месту на коме се врши промет, може се вршити у 
случају када се не скида програмска, односно фискална пломба.

Сервисирање фискалних каса врши само лице које је за ове послове обучено и овлашћено од стране 
произвођача (у даљем тексту: овлашћени сервисер).



Овлашћени сервисер је дужан да пре почетка сервисирања утврди да ли на фискалној каси постоји 
сервисна пломба која одговара коду уписаном у сервисној књижици, односно да сервисна пломба није 
оштећена, као и да, ако обвезник користи софтверску апликацију која омогућава задавање команди 
фискалној каси преко рачунара, утврди да ли софтверска апликација има сертификат из члана 6. став 3. 
овог закона.

Овлашћени сервисер је дужан да после сваке интервенције због које је скидана сервисна пломба на 
фискалној каси, стави и у сервисној књижици упише код нове сервисне пломбе коју ставља на фискалну 
касу.

Овлашћени сервис је дужан да писмено обавести Пореску управу о свим случајевима неоснованог 
пријављивања неисправности фискалне касе.

Овлашћени сервис води евиденцију о овлашћеним сервисерима у складу са чланом 22. став 4. тачка 8) 
овог закона.

Податке из евиденције из ст. 1. и 11. овог члана, произвођач је дужан да достави Пореској Управи - 
Централи, у року од три дана од дана издавања овлашћења овлашћеном сервису, односно овлашћеном 
сервисеру.

У случају престанка рада овлашћеног сервиса пре истека рока из члана 22. став 8. овог закона, 
произвођач је дужан да овласти други сервис.

Произвођач је дужан да, у случају из става 13. овог члана, писмено обавести министарство трговине, 
Пореску управу - Централу и обвезника о давању овлашћења новом сервису, у року од пет дана од 
давања тог овлашћења.

У случају из члана 26. став 2. тач. 1), 2) и 3) овог закона, Пореска управа, у року од десет дана од дана 
одузимања сагласности произвођачу, преузима од овлашћених сервиса сервисне пломбе и досијеа 
фискалних каса за чије је стављање у промет одузета сагласност.

У случају из става 15. овог члана, произвођач коме је одузета сагласност из члана 22. став 1. овог закона, 
дужан је да најкасније у року од десет дана од дана одузимања сагласности обавести Пореску управу о 
произвођачу који преузима даљу обавезу обезбеђења сервисирања фискалних каса, коме треба предати 
сервисне пломбе и досијеа фискалних каса за чије је стављање у промет одузета сагласност.

Обвезник је дужан да, у случају из члана 26. став 2. тач. 1), 2) и 3) овог закона, закључи уговор о 
сервисирању са другим овлашћеним сервисом, у року од осам дана од дана одређивања произвођача из 
става 16. овог члана.

Члан 29

Овлашћени сервис је дужан да сервисирање фискалне касе изврши у року од два дана од дана пријаве 
неисправности.

Ако овлашћени сервисер у поступку сервисирања фискалне касе утврди да се мора извршити уклањање 
пломбе фискалног модула и пломбе програмске меморије, односно пломбе фискалног модула или 
пломбе програмске меморије, уклањање пломбе врши по писменом одобрењу овлашћеног радника 
Пореске управе.

После интервенције овлашћеног сервисера на фискалном модулу и програмској меморији, односно 
фискалном модулу или програмској меморији, овлашћени радник Пореске управе врши нову 
фискализацију фискалне касе на начин из члана 27. став 12. овог закона, а затим Пореска управа доноси 
ново решење о фискализацији.

Ако овлашћени сервисер, пре почетка сервисирања фискалне касе у сервису, утврди да на фискалној 



каси нема сервисне пломбе или је сервисна пломба оштећена, односно да су на фискалној каси 
предузимане радње ради измене података о евидентираном промету, дужан је да о томе сачини записник
и исти одмах, а најкасније у року од два дана од дана утврђених неправилности, достави Пореској 
управи, а фискалну касу задржи у сервису. 

Ако овлашћени сервисер пре почетка сервисирања фискалне касе у објекту, односно месту на коме 
обвезник врши промет, утврди да на фискалној каси нема сервисне пломбе или је сервисна пломба 
оштећена, или да су на фискалној каси предузимане радње ради измене података о евидентираном 
промету, или да обвезник користи несертификовану софтверску апликацију, или да је извршио 
неовлашћене измене у сертификованој софтверској апликацији из члана 6. став 3. овог закона, дужан је 
да о томе сачини записник и одмах телефоном позове Пореску управу и сачека долазак овлашћеног 
радника Пореске управе.

У случају из става 4. овог члана, Пореска управа привремено одузима фискалну касу, а у случају из става
5. овог члана, Пореска управа привремено одузима фискалну касу, рачунар са софтверском апликацијом 
и осталу додатну опрему из члана 6. овог закона, ради вештачења.

Ако се у поступку вештачења из става 6. овог члана утврди да је обвезник предузимао радње у циљу 
измене података о евидентираном промету из става 4. овог члана, Пореска управа доноси решење о 
одузимању фискалне касе и изриче обвезнику меру забране обављања делатности у трајању до 60 дана.

Ако се у поступку вештачења из става 6. овог члана утврди да је обвезник предузимао радње у циљу 
измене података о евидентираном промету, или да обвезник користи несертификовану софтверску 
апликацију, или да је извршио неовлашћене измене у сертификованој софтверској апликацији из члана 6.
став 3. овог закона, Пореска управа доноси решење о одузимању фискалне касе, рачунара и остале 
додатне опреме и изриче обвезнику меру забране обављања делатности у трајању до 60 дана.

Против решења из ст. 7. и 8. овог члана, обвезник има право да изјави жалбу у року од 15 дана од дана 
пријема решења, с тим што жалба не задржава извршење решења.

У случају из става 8. овог члана, трошкове у вези вештачења фискалне касе, рачунара и остале додатне 
опреме сноси обвезник.

Технички преглед фискалне касе

Члан 30

Обвезник је дужан да једном годишње обави технички преглед фискалне касе.

Рок из става 1. овог члана рачуна се од дана прве фискализације фискалне касе.

Технички преглед из става 1. овог члана овлашћени сервисер је дужан да изврши у року из члана 29. став
1. овог закона и исти упише у сервисну књижицу.

Технички преглед из става 1. овог члана нарочито обухвата: стање сервисне, програмске и фискалне 
пломбе, чишћење штампача и проверу исправности рада фискалне касе помоћу функција из члана 4. 
тачка 8) овог закона.

Трошкове техничког прегледа сноси обвезник чија се висина утврђује уговором о сервисирању.

Досије и сервисна књижица фискалне касе

Члан 31

За сваку фискалну касу овлашћени сервис је дужан да формира досије фискалне касе и изда сервисну 
књижицу фискалне касе.



У досије и сервисну књижицу фискалне касе уписују се подаци о сервисирању и техничком прегледу 
фискалне касе и други подаци о фискалној каси, у складу са овим законом.

Обвезник је дужан да сервисну књижицу чува уз фискалну касу на коју се односи.

У досије фискалне касе, који чува овлашћени сервис, и сервисну књижицу фискалне касе овлашћени 
сервисер је дужан да упише следеће податке:

1) назив обвезника;

2) назив, место и адресу објекта где се налази фискална каса;

3) датум и време пријема фискалне касе на сервисирање, односно технички преглед;

4) датум завршетка сервисирања, односно техничког прегледа;

5) врсту неисправности;

6) стање пломби;

7) стање свих бројача из члана 4. тачка 30) овог закона;

8) податке о лицу које је пријавило неисправност фискалне касе;

9) спецификацију извршених радова.” 

Наручилац, у складу чланом 63. став 3. Закона о јавним набавкама, даје следећи одговор:

Сходно Закону о фискланим касама  ("Службени гласник РС", бр. 135/04 и 93/12), Наручилац више не
врши промет добара и услуга, те наведене ставке 20. ФИСКАЛНА КАСА ЕИ НИШ и  21. ФИСКАЛНА КАСА
ГАЛЕБ, није у обавези да одржава сходно поменутом Закону. 

На  основу  свега  наведеног  Наручилац  ће  изменити  Конкурсну  документацију  и  продужити  рок  за
подношење понуда. 
Измену конкурсне документације и Обавештење о продужењу рока Наручилац ће објавити на Порталу
јавних набавки и својој интернет страници.

Комисија по решењу бр.  XI-13-404-97/2019

Владимир Крстић, члан

Бојан Петров, члан

Марија Крстић,службеник за јавне набавке, члан


